Дело 1- 326/2025

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Краснокамский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Нечаева А.Д., при секретаре Вагановой Т.Н.,

с участием государственного обвинителя Суяргуловой О.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО18, ФИО21 У.,

защитников – адвокатов Богомолова И.Г., Макарова А.Н., Носковой Л.С.,

переводчиков ФИО19, ФИО20,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, не женатого, детей не имеющего, не работающего, имеющего среднее общее образование, не военнообязанного, регистрации не территории РФ не имеющего, проживающего по адресу 

<

адрес> не судимого, задержанного в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ содержащегося под стражей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, не женатого, детей не имеющего, не работающего, имеющего высшее образование, обучающегося на 1 курсе ПГАТУ им. академика Д.Н. Прянишникова, не военнообязанного, регистрации не территории РФ не имеющего, проживающего по адресу 

<

адрес> не судимого, задержанного в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ содержащегося под стражей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО21 у, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, не женатого, детей не имеющего, не работающего, имеющего среднее общее образование, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого, задержанного в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ содержащегося под стражей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО18, ФИО21 У., каждый совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, использующее абонентский номер +№ и псевдонимы «Шеф», «Музаффар» (далее лицо № 1), находясь за пределами 

<

адрес>, обладая лидерскими качествами, организаторскими способностями и достаточным уровнем знаний в сфере информационно-телекоммуникационных технологий, существующих в глобальной сети «Интернет», будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а так же осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области с использованием глобальной сети «Интернет» невозможна без объединения соучастников под единым руководством для осуществления преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало на этнической основе организованную группу преимущественно из числа граждан 

<

адрес>, в том числе 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью получения постоянной финансовой выгоды путем совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и других регионов Российской Федерации наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления деятельности организованной группы, неустановленное лицо №1, использующее абонентский номер +№ и псевдонимы «Шеф», «Музаффар», ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», разработало схему функционирования организованной группы в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться посредством Интернет-магазина, действующего в глобальной сети «Интернет», бесконтактным способом, исключая визуальный контакт участников организованной группы и приобретателей наркотических средств, путем помещения наркотических средств в специально оборудованные тайники («закладки»).

После чего, в указанный период времени лицо № 1, реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления преступной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, обладая достаточным уровнем знаний в сфере информационных технологий, существующих в глобальной сети «Интернет», программных продуктов, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет мессенджеров), а именно «Telegram», «WhatsApp», зарегистрировало в указанных приложениях учетную запись «Музаффар» (в том числе на абонентский номер +№), предназначенную для общения с наркопотребителями, желающими приобрести наркотические средства для личного потребления, а также с соучастниками создаваемой им организованной группы.

С целью конспирации неустановленный руководитель преступной группы разработал схему и способ оплаты за сбываемые наркотические средства с использованием банковских карт, зарегистрированных на иных лиц, являющихся гражданами 

<

адрес>, в том числе не имеющих отношения к незаконному обороту наркотических средств, не осведомленных о проводимых финансовых операциях.

Реализуя свой преступный умысел, неустановленное лицо № 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, разработало схему ее функционирования и распределило преступные роли между участниками в созданной и руководимой им организованной группе.

Неустановленное лицо №1 взяло на себя роль руководителя организованной группы, так как обладало организаторскими способностями, лидерскими качествами, возложив на себя следующие обязанности:

- общее руководство организованной группой, в том числе систематической организацией незаконного сбыта наркотических средств, контроль за деятельностью соучастников;

- подыскание и привлечение соучастников, преимущественно из числа лиц, являющимися гражданами 

<

адрес>, в том числе 

<

адрес>, 

<

адрес> временно проживающих на территории Российской Федерации, нуждающихся материально и готовых повысить свое материальное положение за счет средств, полученных в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, для выполнения в организованной группе функций «вербовщиков», «операторов», «оптовых курьеров», «фасовщиков», «закладчиков» наркотических средств;

- проведение инструктажей по безопасности, правилам поведения, принципам и технике оборудования тайников, в том числе, разъясняя, где запрещено оборудовать тайники с наркотическим средством;

- определение объемов и розничных цен незаконно сбываемых наркотических средств;

- координирование действий соучастников, путем направления указаний о создании необходимого количества тайников с определенной массой наркотического средства, для последующей их реализации;

- регулирование работы участников организованной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением оплаты оказанных услуг;

- сообщение о мерах безопасности, конспирации, обеспечение общей безопасности членов группы;

- распределение между членами организованной группы денежных средств, полученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств, в качестве денежного вознаграждения за участие в организованной группе и выполнение своих обязанностей, а также перечисление соучастникам денежных средств на оплату транспортных расходов, оплату аренды жилья для соучастников, материальное вознаграждение соучастников за исполнение возложенных на них обязанностей.

В структуру организованной группы, кроме ее руководителя, вошли:

- лица, выполняющие функции «вербовщика», занимающие первую, наивысшую ступень в иерархии организованной группы, подчиняющиеся непосредственно организатору организованной группы, в обязанности которых входило следующее: приискание для реализации наркотических средств в качестве «закладчиков» новых лиц из числа граждан 

<

адрес>, обучение привлеченных лиц;

- лица, выполняющие функции «оператора», разделяющие с «вербовщиками» первую, наивысшую ступень в иерархии организованной группы, подчиняющиеся непосредственно организатору организованной группы, в обязанности которых входило следующее: обеспечение бесперебойной поставки оптовых партий наркотических средств, координация действий «оптовых курьеров», «фасовщиков», «закладчиков» путем информирования организатора о наиболее выгодных для оборудования тайников местах, продажа наркотических средств путем общения в приложении «WhatsApp», «Telegram» в сети «Интернет» с потенциальными потребителями наркотических средств, а именно сообщения тем номеров банковских карт, через счета которых производилась оплата приобретаемого наркотика, сообщение адресов с местами расположения тайников с наркотическим средством, разрешение спорных вопросов с потребителями, приискание для реализации наркотических средств в качестве «закладчиков» новых лиц преимущественно из числа граждан 

<

адрес>, обучение привлеченных лиц, выдача партий наркотических средств, заранее на фасованных в удобную для сбыта упаковку привлеченным «закладчикам», контроль и координация их действий, перечисление соучастникам денежных средств на оплату транспортных расходов, оплату аренды жилья, материальное вознаграждение соучастников за исполнение возложенных на них обязанностей;

- лица, выполняющие функции «оптовых курьеров» и подчинявшиеся непосредственно организатору и руководителю организованной группы, «оператору», в обязанности которых входило получение от организатора и руководителя организованной группы, «оператора» оптовых партий наркотического средства, для обеспечения организованной группы постоянным и бесперебойным каналом поступления наркотиков, доставление его в различные регионы Российской Федерации, в том числе на территорию 

<

адрес>, обеспечение безопасного хранения наркотического средства, помещение его в тайники, оборудованные в том числе на территории 

<

адрес> для передачи соучастникам, выполнявшим в организованной группе функции «фасовщиков», информацию о месте расположения которых сообщать организатору и руководителю организованной группы либо «оператору»;

- лица, выполняющие функции «фасовщиков», подчиняющиеся непосредственно организатору организованной группы, в обязанности которых входило получение от организатора организованной группы либо «оператора» адресов и описаний тайников с оптовыми партиями наркотического средства для обеспечения организованной группы постоянным и бесперебойным каналом поступления наркотиков, изъятие наркотического средства и доставка его к месту хранения, после чего, по указанию организатора либо «оператора» осуществление фасовки наркотика в удобную для сбыта упаковку и формирование оптовых партий наркотических средств для соучастников – «закладчиков», обеспечение безопасного хранения наркотического средства, помещение его в тайники, оборудованные в том числе на территории 

<

адрес> для передачи соучастникам, выполнявшим в организованной группе функции «закладчиков», информацию о месте расположения которых сообщать организатору и руководителю организованной группы либо «оператору»;

- лица, выполняющие функции «закладчиков», низшее звено в иерархии организованной группы, подчиняющиеся как «оператору», так и непосредственно организатору, в обязанности которых входило получение от «склада» мелкооптовых партий наркотического средства, оборудование по указанию организатора либо «оператора» тайников с наркотическим средством, предназначенным для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям, направление посредством сети «Интернет» в приложении «Telegram», «WhatsApp» адресов и фотоизображений оборудованных ими тайников «оператору», неукоснительное соблюдение мер конспирации.

В соответствии с разработанным организатором и руководителем организованной группы планом, обеспечивающим стабильность, постоянность, конспирацию деятельности организованной группы и, следовательно, длительность ее существования и невозможность изобличения ее деятельности сотрудниками правоохранительных органов, предусматривалось общение участников организованной группы посредством сети «Интернет», сбыт наркотических средств осуществлялся только с использованием тайников, не допуская обнаружения и изъятия указанных средств посторонними лицами, исключая все личные контакты; для получения денежного вознаграждения с целью придания денежным средствам правомерного вида владения использовались банковские карты третьих лиц, не имеющих отношения к незаконному обороту наркотических средств, не осведомленных о проводимых финансовых операциях, в целях придания правомерного вида владению денежным средствам, приобретенным в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Неустановленное лицо № 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, во исполнение разработанного им плана преступной деятельности, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, предложило неустановленному лицу (далее неустановленное лицо № 2), использующему абонентский номер +№ и псевдонимы «Аваз», «Тимур», за денежное вознаграждение совместно совершать преступные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно осуществлять приискание для реализации наркотических средств в качестве «закладчиков» новых лиц из числа граждан 

<

адрес>, обучение привлеченных лиц, то есть выполнять функции «вербовщика».

Неустановленное лицо № 2, использующее абонентский номер +№ и псевдонимы «Аваз», «Тимур», желая повысить свое материальное положение, в указанный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с предложением организатора и руководителя организованной группы – неустановленным лицом № 1 согласилось, после чего стало выполнять обязанности «вербовщика», осуществляя приискание для реализации наркотических средств в качестве «закладчиков» новых лиц из числа граждан 

<

адрес>, обучение привлеченных лиц.

Кроме того, неустановленное лицо № 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, во исполнение разработанного им плана преступной деятельности, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, предложило неустановленному лицу, использующему абонентский номер +№ и псевдоним «Мустафо» (далее неустановленное лицо № 3), за денежное вознаграждение совместно совершать преступные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно выполнять функции «оператора».

Неустановленное лицо № 3, использующее абонентский номер +№ и псевдоним «Мустафо», желая повысить свое материальное положение, в указанный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с предложением неустановленного лица № 1, являющегося организатором и руководителем организованной группы, согласилось, после чего стало выполнять обязанности «оператора», осуществляя обеспечение бесперебойной поставки оптовых партий наркотических средств, координацию действий «оптовых курьеров», «фасовщиков», «закладчиков», в том числе на территории 

<

адрес>, путем информирования организатора о наиболее выгодных для оборудования тайников местах, продажу наркотических средств путем общения в приложении «Telegram», «WhatsApp» в сети «Интернет» с потенциальными потребителями наркотических средств, а именно сообщение наркопотребителям номеров банковских карт, через счета которых производилась оплата приобретаемого наркотика, сообщение адресов с местами расположения тайников с наркотическим средством, разрешение спорных вопросов с потребителями, приискание для реализации наркотических средств в качестве «закладчиков» новых лиц преимущественно из числа граждан 

<

адрес>, обучение привлеченных лиц, выдача партий наркотических средств заранее расфасованных в удобную для сбыта упаковку привлеченным «закладчикам», контроль и координация их действий, перечисление соучастникам денежных средств на оплату транспортных расходов, оплату аренды жилья, материальное вознаграждение соучастников за исполнение возложенных на них обязанностей, тем самым вошли в состав организованной преступной группы и стали ее активным участниками.

Кроме того, неустановленное лицо № 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, во исполнение разработанного им плана преступной деятельности, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, предложило неустановленному лицу (далее неустановленное лицо № 4) за денежное вознаграждение совместно совершать преступные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно выполнять функции «оптового курьера».

Неустановленное лицо № 4, желая повысить свое материальное положение, в указанный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с предложением организатора и руководителя организованной группы – неустановленным лицом № 1 согласилось, после чего стало выполнять обязанности по получению от организатора и руководителя организованной группы, «оператора» оптовых партий наркотического средства для обеспечения организованной группы постоянным и бесперебойным каналом поступления наркотиков, доставление его в различные регионы Российской Федерации, в том числе на территорию 

<

адрес>, обеспечение безопасного хранения наркотического средства, помещение его в тайники, оборудованные в том числе на территории 

<

адрес> для передачи соучастникам, выполнявшим в организованной группе функции «фасовщиков», информацию о месте расположения которых сообщать организатору и руководителю организованной группы либо «оператору», тем самым вошло в состав организованной преступной группы и стало ее активным участником, выполняя обязанности «оптового курьера».

Кроме того, неустановленное лицо №1, являясь организатором и руководителем организованной группы, во исполнение разработанного им плана преступной деятельности, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, предложило неустановленному лицу (далее неустановленное лицо № 5), за денежное вознаграждение совместно совершать преступные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно выполнять функции «фасовщика».

Неустановленное лицо № 5, желая повысить свое материальное положение, в указанный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с предложением организатора и руководителя организованной группы – неустановленным лицом № 1 согласилось, после чего стало выполнять обязанности «фасовщика», осуществляя получение от организатора организованной группы либо «оператора» адресов и описаний тайников с оптовыми партиями наркотического средства для обеспечения организованной группы постоянным и бесперебойным каналом поступления наркотиков, изъятие наркотического средства и доставка его к месту хранения, после чего, по указанию организатора либо «оператора» осуществление фасовки наркотика в удобную для сбыта упаковку и формирование оптовых партий наркотических средств для соучастников – «закладчиков», обеспечение безопасного хранения наркотического средства, помещение его в тайники, оборудованные в том числе на территории 

<

адрес> для передачи соучастникам, выполнявшим в организованной группе функции «закладчиков», информацию о месте расположения которых сообщать организатору и руководителю организованной группы либо «оператору», тем самым вошло в состав организованной преступной группы и стало ее активным участником.

Далее, неустановленное лицо №3, использующее абонентский номер +№ и псевдоним «Мустафо», выполняя в составе организованной группы свою часть преступных обязательств по вовлечению соучастников, ДД.ММ.ГГГГ, обещая возможность противоправного обогащения от участия в совместной преступной деятельности, поставив в известность организатора преступной группы, посредством сети «Интернет» предложило ФИО21 у. – гражданину 

<

адрес>, находящемуся на территории 

<

адрес>, испытывающему материальные затруднения, участвовать в совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>, а именно выполнять функции «закладчика».

ФИО21 у., обладая индивидуально-психологическими качествами, характеризующими его как добросовестного исполнителя, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на всей территории Российской Федерации запрещен, желая повысить свое материальное положение за счет денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотиков, ДД.ММ.ГГГГ с предложением неустановленного лица № 3 согласился, после чего прибыл на территорию 

<

адрес>, где стал выполнять обязанности «закладчика», осуществляя получение от «фасовщика» мелкооптовых партий наркотического средства, оборудование по указанию организатора либо «оператора» тайников с наркотическим средством, предназначенным для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям, направление посредством сети «Интернет» в приложении «WhatsApp» адресов и фотоизображений оборудованных ими тайников организатору либо «оператору», неукоснительное соблюдение мер конспирации, тем самым вошел в состав организованной преступной группы и стал ее активным участником.

ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21 у. за надлежащее исполнение своих обязанностей организатором и руководителем организованной группы был переведен с должности «закладчика» на более высокую должность – «оптового курьера», в обязанности которого стало входить получение от организатора и руководителя организованной группы, «оператора» оптовых партий наркотического средства для обеспечения организованной группы постоянным и бесперебойным каналом поступления наркотиков, доставление его в различные регионы Российской Федерации, в том числе на территорию 

<

адрес>, обеспечение безопасного хранения наркотического средства, помещение его в тайники, оборудованные в том числе на территории 

<

адрес> для передачи соучастникам, выполнявшим в организованной группе функции «фасовщиков», информацию о месте расположения которых сообщать организатору и руководителю организованной группы либо «оператору».

Кроме того, неустановленное лицо №3, использующее абонентский номер +№ и псевдоним «Мустафо», выполняя в составе организованной группы свою часть преступных обязательств по вовлечению соучастников, ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, обещая возможность противоправного обогащения от участия в совместной преступной деятельности, поставив в известность организатора преступной группы, посредством сети «Интернет» предложило ФИО1 – гражданину 

<

адрес>, временно проживающему на территории 

<

адрес>, испытывающему материальные затруднения, участвовать в совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а именно выполнять функции «закладчика». ФИО1, боясь быть изобличенным сотрудниками полиции, на предложение неустановленного лица № 3 ответил отказом.

После чего, неустановленное лицо №1, использующее абонентский номер использующее абонентский номер +№ и псевдоним «Шеф», являясь организатором и руководителем организованной группы, во исполнение разработанного им плана преступной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посредством сети «Интернет» предложило ФИО1, испытывающему материальные затруднения, участвовать в совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в том числе на территории 

<

адрес>, а именно выполнять функции «оптового курьера».

ФИО1, обладая индивидуально-психологическими качествами, характеризующими его как добросовестного исполнителя, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на всей территории Российской Федерации запрещен, желая повысить свое материальное положение за счет денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотиков, ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с предложением организатора и руководителя организованной группы – неустановленным лицом № 1 согласился, после чего стал выполнять обязанности «оптового курьера», осуществляя получение от организатора и руководителя организованной группы, «оператора» оптовых партий наркотического средства для обеспечения организованной группы постоянным и бесперебойным каналом поступления наркотиков, доставление его в различные регионы Российской Федерации, в том числе на территорию 

<

адрес>, обеспечение безопасного хранения наркотического средства, помещение его в тайники, оборудованные в том числе на территории 

<

адрес> для передачи соучастникам, выполнявшим в организованной группе функции «фасовщиков», информацию о месте расположения которых сообщать организатору и руководителю организованной группы либо «оператору», тем самым вошел в состав организованной преступной группы и стал ее активным участником.

ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь участником организованной группы, где выполнял роль «оптового курьера», в ходе личной встречи сообщил знакомому ему ФИО18 – гражданину 

<

адрес> о своём участии в организованной преступной группе, осуществляющей свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств посредством Интернет-магазина, о принципах и правилах работы указанного интернет-магазина и о высокой доходности, тем самым вызвал у последнего интерес к указанному роду деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18, в приложении «WhatsApp» обратился к неустановленному лицу №3, использующему абонентский номер +№ и псевдоним «Мустафо», выполняющему в преступной группе роль «оператора», с просьбой принять его в состав организованной группы с возложением на него функций «оптового курьера». Неустановленное лицо № 3, выполняя свою часть обязательств по вовлечению соучастников, по личной просьбе ФИО18 привлекло последнего к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, сообщив неустановленному лицу № 1 о желании ФИО18 быть участником организованной группы, осуществляющей противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств посредством указанного интернет-магазина. Тем самым, ФИО18, обладая индивидуально-психологическими качествами, характеризующими его как добросовестного исполнителя, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на всей территории Российской Федерации запрещен, желая повысить свое материальное положение за счет денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотиков, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, стал выполнять обязанности «оптового курьера», осуществляя получение от организатора и руководителя организованной группы, «оператора» оптовых партий наркотического средства для обеспечения организованной группы постоянным и бесперебойным каналом поступления наркотиков, доставление его в различные регионы Российской Федерации, в том числе на территорию 

<

адрес>, обеспечение безопасного хранения наркотического средства, помещение его в тайники, оборудованные в том числе на территории 

<

адрес> для передачи соучастникам, выполнявшим в организованной группе функции «фасовщиков», информацию о месте расположения которых сообщать организатору и руководителю организованной группы либо «оператору», тем самым вошел в состав организованной преступной группы и стал ее активным участником.

Кроме того, неустановленное лицо №2, использующее абонентский номер +№ и псевдонимы «Аваз», «Тимур», выполняя в составе организованной группы свою часть преступных обязательств по вовлечению соучастников, ДД.ММ.ГГГГ, обещая возможность противоправного обогащения от участия в совместной преступной деятельности, поставив в известность организатора преступной группы, посредством сети «Интернет» предложило Б. (лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), находящемуся на территории 

<

адрес>, испытывающему материальные затруднения, участвовать в совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> а именно выполнять функции «закладчика».

Б. (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), обладая индивидуально-психологическими качествами, характеризующими его как добросовестного исполнителя, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на всей территории Российской Федерации запрещен, желая повысить свое материальное положение за счет денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотиков, ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с предложением неустановленного лица № согласился, после чего прибыл на территорию 

<

адрес> края, где стал выполнять обязанности «закладчика», осуществляя получение от «фасовщика» мелкооптовых партий наркотического средства, оборудование по указанию организатора либо «оператора» тайников с наркотическим средством, предназначенным для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям, направление посредством сети «Интернет» в приложении «WhatsApp» адресов и фотоизображений оборудованных ими тайников организатору либо «оператору», неукоснительное соблюдение мер конспирации, тем самым вошел в состав организованной преступной группы и стал ее активным участником.

Кроме того, в указанные период времени в состав преступной группы были привлечены следующие неустановленные лица: неустановленное лицо, использующее псевдоним «Федя», выполняющее функции «оператора» на территории 

<

адрес>; неустановленное лицо, использующее псевдоним «Усмон», выполняющее функции «оператора» на территории 

<

адрес>; неустановленное лицо, использующее псевдоним «Акмаль», выполняющее функции «фасовщика» на территории 

<

адрес>; а также другие неустановленные лица, выполняющие функции «закладчиков» на территории в том числе вышеуказанных регионов Российской Федерации.

Организованная группа, созданная и руководимая неустановленным лицом № 1 с целью совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, отличалась устойчивостью и сплоченностью, наличием иерархии, где лицо № 1, являлось единственным организатором и руководителем, ему были подчинены остальные члены организованной группы, которая характеризовалась единством целей и намерений, направленных на получение материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, постоянством форм, методов и способов преступной деятельности, четким распределением ролей, строгим подчинением иерархии и дисциплине руководителя, подготовкой и планированием совершаемого незаконного оборота наркотических средств, наличием конспирации, согласно которой наркотик между соучастниками передавался, бесконтактным способом, то есть через тайники, получением каждым членом организованной группы за отведенную ему роль доли прибыли от реализации наркотических средств, использование банковских карт третьих лиц, не имеющих отношения к незаконному обороту наркотических средств, не осведомленных о проводимых финансовых операциях, в целях придания правомерного вида владению денежным средствам, приобретенным в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Об устойчивости и организованности группы свидетельствует длительность существования преступной группы, тесная взаимосвязь всех соучастников, согласованность их действий, взаимозаменяемость участников организованной группы, когда в случае выбывания одних участников их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники, что свидетельствует о том, что деятельность преступной группы была рассчитана на длительный период, стабильно-функционирующая сеть незаконного сбыта наркотических средств, наличие постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, единое руководство и координация действий соучастников преступной группы, четкое распределение их функций.

Разработанная лицом № 1 структура группы и механизм ее деятельности позволяли осуществлять «конвейерный» способ реализации наркотических средств, способствовавший быстрому извлечению доходов; обеспечивали интересы собственной безопасности и конспирации от правоохранительных органов; позволяли контролировать получение материальной прибыли от незаконного оборота наркотиков. Для обеспечения непрерывной связи, оперативности и конспирации члены преступной группы активно использовали возможности сети «Интернет». Кроме того, с целью конспирации и исключения возможности изобличения преступной деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, соучастники преступлений привлекались преимущественно из числа граждан 

<

адрес>, которые прибывали на территорию 

<

адрес> на непродолжительное время, проживали в съемных квартирах без регистрации.

Денежные средства, полученные от реализации наркотического средства, направлялись на приобретение последующих партий наркотиков, оплату транспортных расходов, материальное вознаграждение соучастников за исполнение, возложенных на них организатором обязанностей, оплату съемного жилья соучастников. Для всех членов организованной группы деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, являлась главным и основным источником доходов, так как соучастники не имели постоянного стабильного заработка, поставив своей целью получение материальной выгоды вследствие занятия преступной деятельностью.

Таким образом, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организованная группа, созданная и руководимая лицом № 1, включала в себя участников: неустановленное лицо № 2, выполнявшее функции «вербовщика», неустановленное лицо № 3, выполнявшее функции «оператора», ФИО21 у., ФИО1, ФИО18, неустановленное лицо № 4, выполнявшие функции «оптовых курьеров», неустановленное лицо № 5, выполнявшее функции «фасовщика», лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполнявшего функции «закладчика», а также других неустановленных соучастников, которые осуществляли незаконный сбыт наркотических средств в значительных, крупных и особо крупных размерах на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>.

Так, в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо № 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, имея в наличии наркотические средства и преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, дало указание неустановленному лицу № 4 доставить партию наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 999,2 грамма, что является особо крупным размером, в 

<

адрес> для передачи ФИО21 у., ФИО1 и ФИО18, выполняющим в преступной группе функции «оптовых курьеров». В указанный период неустановленное лицо № 4, выполняя принятые на себя обязательства, действуя совместно и согласованно с организатором и руководителем и всеми участниками организованной группы, поместило партию наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 999,2 грамма, что является особо крупным размером, в тайник, оборудованный у основания столба вблизи 

<

адрес> по координатам геолокации №, о чем сообщило неустановленному лицу № 1.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо № 1, в ходе телефонного разговора с ФИО21 у., дало указание последнему, выполнявшему в организованной группе функции «оптового курьера», извлечь из тайника, находящегося у основания столба вблизи 

<

адрес> по координатам геолокации № наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 999,2 грамма, что является особо крупным размером, и доставить наркотическое средство на территорию 

<

адрес>, поместить в тайник на территории 

<

адрес> для передачи соучастникам, выполняющим в преступной группе роли «фасовщиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям, информацию о котором посредством приложения «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщить ему. ФИО21 у., действуя совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы, сообщил о полученных указаниях ФИО1 и ФИО18

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21 у., ФИО1 и ФИО18, действуя согласно отведенной им роли в организованной группе, выполняя указания неустановленного лица № 1 – организатора и руководителя организованной группы, на автомобиле «Лада Веста» государственный регистрационный знак №, арендованном ФИО1, прибыли к месту расположения тайника - у основания столба вблизи 

<

адрес> по координатам геолокации №, откуда ФИО21 у. извлек, тем самым получил наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 999,2 грамма, что является особо крупным размером. После этого, ФИО21 у. передал полученное наркотическое средство ФИО1, который, действуя совместно и согласованно с остальными участниками группы, сокрыл его в салоне вышеуказанного автомобиля.

После чего, ФИО21 у., ФИО1, ФИО18, действуя совместно и согласованно с остальными участниками преступной группы, полученное наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 999,2 грамма, что является особо крупным размером, на автомобиле «Лада Веста» государственный регистрационный знак № регион доставили на территорию 

<

адрес>, намереваясь поместить его в тайник для передачи соучастникам, выполнявшим в организованной группе функции «фасовщиков» для последующего незаконного сбыта посредством интернет-магазина, а информацию об оборудованном тайнике посредством приложения «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщить неустановленному лицу № 1.

Однако участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель – неустановленное лицо №1, неустановленное лицо №3, выполнявшее функции «оператора», неустановленное лицо № 4, ФИО21 у., ФИО1, ФИО18, выполнявшие функции «оптовых курьеров», и другие неустановленные соучастники, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 999,2 грамма, что является особо крупным размером, на территории 

<

адрес>, не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 35 минут на 465 км автодороги «М7 Волга» на подъезде к 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО21 у., ФИО1 и ФИО18 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов в автомобиле «Лада Веста» государственный регистрационный знак № регион под управлением ФИО18

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 20 минут, в ходе досмотра автомобиля марки «Лада Веста» государственный регистрационный знак № регион, припаркованного у здания № по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 999,2 грамма, что является особо крупным размером.

Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель – неустановленное лицо №1, неустановленное лицо №3, выполнявшее функции «оператора», неустановленное лицо № 4, ФИО21 у., ФИО1, ФИО18, выполнявшие функции «оптовых курьеров», и другие неустановленные соучастники, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), внесенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, массой 999,2 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании каждый подсудимый вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью.

ФИО1 в судебном заседании показал, что обвинение ему понятно. Через интернет-магазин связался с оператором, предлагали работу, сначала не сказали, в чем она заключается. Когда приехал в 

<

адрес> ему сказали, что она связана с доставкой наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ занимался перевозкой наркотиков. Ему сказали ехать в 

<

адрес>, чтобы оттуда доставить наркотики, он согласился. Так, он поехал в 

<

адрес>, забрал и привез наркотики в 

<

адрес>, какой именно наркотик, он не знал. Перед задержанием ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО18, сказал, что надо ехать в 

<

адрес>, позвал его, чтобы ФИО18 ему помогал ехать за рулем. В 

<

адрес> нужно было забрать Бека (ФИО21). Мустафо был знаком с Беком. За перевозку наркотиков обещали 200 000 рублей на всех. Куда девать наркотик решал ФИО21, где забирать наркотик геолокацию отправляли ФИО21. Кроме Мустафо общался с Музафаром, он главный – шеф. В 

<

адрес> из тайника забирал ФИО21.

Из оглашенных в порядке от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, он проживал в 

<

адрес>. На тот момент он периодически употреблял гашиш, который приобретал для личного употребления в интернет-магазине «Барбершоп» в сети, мессенджер «Телеграмм». В этом магазине он познакомился с человеком по имени Мустафо, который первый ему написал. Он разговаривал с ним по-таджикски, но только по телефону, лично с ним не встречался никогда. В ходе общения Мустафо предложил ему работу, но не объяснил, в чем она будет заключаться, сказал лишь, что можно очень хорошо заработать. Он стал интересоваться, в чем заключается работа, но Мустафо уходил от ответа, поясняя лишь, что нужно будет ехать в 

<

адрес>, за 2 часа можно заработать 30000 рублей. Его заинтересовало его предложение, поэтому он согласился, тем более ему Мустафо купил билет на самолет. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ он прилетел в 

<

адрес>, Мустафо отправил ему адрес квартиры, которую тот для него арендовал. Ключи от квартиры находились в почтовом ящике дома, где была арендована квартира. Когда он находился в 

<

адрес>, ему позвонил другой человек, который разговаривал с ним также на таджикском языке, своего имени тот не называл, сказал лишь, что он шеф, Мустафо работает на него, номер его телефона тот взял у Мустафо. Далее, ему позвонил Мустафо и объяснил, что он будет работать «закладчиком» наркотиков. Он испугался, стал отказываться, боялся, что его задержат сотрудники полиции, он знал, что это противозаконно, Мустафо успокоил его, сказал, что у него в 

<

адрес> большие связи в полиции и том в случае, если его задержат, вытащит его из полиции за один день. После чего, шеф позвонил ему, спросил есть ли у него водительское удостоверение, он ответил, что есть. Тогда, раз он не хочет работать «закладчиком», тот предложил ему работу курьера, которая заключалась в перевозке наркотиков из одного города в другой. На это предложение он согласился. Из общения и с шефом, и с Мустафо, он понял, что они очень хорошо ориентируются в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в 

<

адрес> и многих других городах, как будто-то бы сами когда-то жилив этих городах. Он ни с шефом, ни с Мустафо лично не встречался, где они находятся территориально, он не знает, в ходе разговора те никогда этого не говорили. Так несколько раз (5-6) он ездил в разные города, название сейчас уже не помнит, но точно ездил в 

<

адрес>. Адреса «закладок» с партией наркотиков ему отправлял шеф, куда везти наркотики, тоже говорил шеф. Он в одном городе из «закладки» наркотики забирал, перевозил их в другой город, где делал «закладку», адрес отправлял шефу. Он понимал, что этот наркотик предназначен для «закладчиков», которые работают на шефа и Мустафо. Он не знал, какой наркотик он перевозил. Массу тоже не знал. Он сверток никогда не раскрывал и не знает, фасованный там наркотик или нет. Машины для перевозки наркотиков он брал в аренду, аренду оплачивал шеф. Когда он только приехал в 

<

адрес>, он заказывал такси, к нему приехал водитель по имени Самар, выяснилось, что он таджик. Они с ним обменялись телефонами, чтобы если ему нужно будет такси, то он будет звонить тому. Чем он занимается, он Самару не говорил. Однажды шеф отправил его в 

<

адрес>, он решил позвать с собой Самара, чтобы по пути они могли меняться и по очереди спать, но Самар не знал, зачем он едет, тот просто был водителем. Самар взял с собой своего друга – таджика по имени Фируз (ФИО18). В ходе разговора Фируз (ФИО18) интересовался, сколько он зарабатывал. Он сказал, что за одну поездку получает 200 000 рублей. Тот (ФИО18) стал его спрашивать, чем он занимается, и он ему все рассказал. Тот сказал, что тоже хочет работать на шефа и попросил у него его номер телефона. Он знает, что Фируз (ФИО18) писал шефу, тот отправлял ему скриншот переписки, но о чем они говорили потом и говорили ли, он не знает. Кроме того, примерно ДД.ММ.ГГГГ он возил узбека по имени Бек (ФИО21) по просьбе шефа в какой-то город. Так он узнал, что Бек (ФИО21) работает на Мустафо и шефа. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора шеф сказал ему, что нужно съездить в 

<

адрес>, забрать товар и узбека привезти из 

<

адрес> в 

<

адрес>, он понял, что привезти нужно будет Бека (ФИО21). Фирузу (ФИО18) он сказал, что шеф отправляет его в 

<

адрес>, Фируз (ФИО18) попросился с ним. Он позвонил шефу и спросил, можно ли он возьмет с собой своего знакомого таджика, на что шеф сразу понял, о ком идет речь, сказал, что это тот парнишка, который общался с Мустафо. Он очень удивился, что тот понял, о ком идет речь. Он уже не помнит в подробностях, как и когда они поехали в 

<

адрес>. В 

<

адрес> они забрали Бека (ФИО21), его адрес он не знал, с ним общался Фируз (ФИО18), он спал после дороги, была очередь сидеть за рулем Фируза (ФИО18). Сквозь сон, он слышал, как Бек (ФИО21) сел в машину, они куда-то поехали. Из машины выходил за товаром Бек (ФИО21). В ходе поездки, находясь еще в 

<

адрес> они попали в аварию. Чтобы полиция не нашла у них наркотики, Бек (ФИО21) сказал, что заберет товар и уйдет в гостиницу, подождет, пока оформим ДТП. После оформления ДТП они забрали Бека (ФИО21), он передал ему товар, чтобы он (ФИО1) спрятал его, он положил его себе под ноги, он (ФИО1) сидел на переднем пассажирском сидении. В момент задержания он находился на переднем пассажирском сидении, за рулем был Фируз (ФИО18), на заднем сидении Бек (ФИО21), а наркотики так и лежали у него в ногах. За эту поездку ему и Собирову Фирузу шеф обещал 200 000 рублей, из них он должен был 70 000 рублей отдать Фирузу, 30 000 рублей на дорогу, а 100 000 рублей – ему. Но деньги они не успели получить. Сколько обещали заплатить Беку (ФИО21), он не знает (т. 1 л.д. 78-80, т.1 л.д. 194-197, т. 1 л.д. 239-242, т. 4 л.д. 156-161, т. 5 л.д. 26-29).

Судом также оглашены показания, данные ФИО1 в ходе очной ставки с ФИО18, из которых следует, что они познакомились во время поездки в 

<

адрес>, познакомились в машине, когда не помнит. О необходимости поездки ДД.ММ.ГГГГ сообщил Мустафо ему, сказал поехать в 

<

адрес>, забрать человека и привезти в 

<

адрес>. Фирузу (ФИО18) он предложил поехать с ним. Он ехал в 

<

адрес> забрать человека, а что тот повезет с собой не знал, они (он и ФИО18) не знали. Когда забирали наркотик он спал, ФИО18 был за рулем. Местоположение скинули Беку (ФИО21), Бек (ФИО21) скинул ему, а он скинул Фирузу (ФИО18). Уточняет, что ему скинули место квартиры Бека (ФИО21), он спал, проснулся и увидел Бека (ФИО21) уже в машине, при нем была сумка. Он не знает, кто забрал сверток с наркотиком, то есть он не видел, чтобы кто-то что-то забирал, он спал. По пути следования он спросил у Бека (ФИО21), что у тебя в сумке, тот сказал, что наркотики, тот попросил его их спрятать, он спрятал их под переднее пассажирское сидение, при этом присутствовали все трое, Фируз (ФИО18) был за рулем, в разговоре не участвовал. Наличие наркотиков в машине больше не обсуждали (т. 2 л.д. 64-68).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в судебном заседании, указал, что доверять следует наиболее полным показаниям в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО21 У. в судебном заседании от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО21 У. следует, что ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился в 

<

адрес>, он занимался поиском работы в сети «Интернет» в приложении «Телеграмм» в различных группах по поиску работы, в том числе писал в эти группы, что ищет работу. Ему написал мужчина, который представился Мустафо, предложил высокооплачиваемую работу. Он стал интересоваться, в чем заключается работа, Мустафо ему сразу ответил, что работа связана с наркотиками, обещал очень хорошо за эту работу платить. Он испугался, так как понимал, что это противозаконно, поэтому он отказался. Затем в одной из этих групп он нашел работу в 

<

адрес> маляром, приехал в 

<

адрес> и сразу начал работать. В день он получал 5000 рублей, с этой суммы ему нужно было платить за аренду комнаты, оплатить документы и регистрацию, отправить денег маме домой, самому покупать продукты питания. Ему не хватало денег, поэтому он был вынужден сам позвонить Мустафо и попросить работу. Тот спросил, где он находится, он сказал, что в 

<

адрес>, у него нет денег. Мустафо сказал, что отправит за ним машину. Так, ДД.ММ.ГГГГ на машине его привезли в 

<

адрес> (за проезд он не платил), где для него уже арендовали квартиру, кроме того, Мустафо отправил ему денег на питание. Первые несколько дней никакой работы не было, он просто сидел в квартире и ждал. Затем ему позвонил человек, который представился как шеф и сказал, что работу ему будет давать он. 1 день он работал «закладчиком» наркотиков, ему дали 15 свертков (через «закладку» забрал), он сделал «закладки», фото отправил Мустафо. Потом около месяца не было товара. Ему позвонил шеф и сказал - раз в 

<

адрес> нет товара, то нужно доставить товар из 

<

адрес> в 

<

адрес>, за эту поездку он обещал платить 100 000 рублей. Поясняет, что когда его из 

<

адрес> в 

<

адрес> отправлял шеф, то за ним приехали таджики, в том числе Фируз (ФИО18) и Изат (ФИО1), с ними был Самар. Так он познакомился с ФИО1 и ФИО18. Через некоторое время ему позвонил Фируз (ФИО18), который спросил, есть ли у него работа или нет, нужно или нет ему такси. Когда они ехали из Москвы, они обсуждали, что он будет работать «закладчиком» в 

<

адрес>, они общались на русском языке, так как он не понимает таджикский язык, а они не понимают узбекский. Он предполагает, что его номер телефона Фирузу (ФИО18) дал Изат (ФИО1). Так как на тот момент не было товара в 

<

адрес>, то он говорил Фирузу (ФИО18), что нет работы. Он звонил ему несколько раз. Так, примерно ДД.ММ.ГГГГ шеф отправил его на машине в 

<

адрес>, машину заказывал и оплачивал шеф. В 

<

адрес> он арендовал номер в гостинице на денежные средства, которые ему отправил шеф. Он около 3-х дней находился в номере и ждал указаний шефа. Возможно ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил шеф, сказал, что за ним приедет машина, но кто именно приедет, он не говорил. Так как в этот момент он переписывался с Фирузом (ФИО18), который попросил его адрес, он понял, что за ним приедет Фируз (ФИО18). В ходе разговора с шефом выяснилось, что они заберут вес (наркотики, вес и вид наркотика тот не говорил) в 

<

адрес>, потом поедем в 

<

адрес>, а дальше он будет работать «закладчиком» в 

<

адрес>. Этот разговор он обсудил с Фирузом (ФИО18), который сказал, что сам его повезет в 

<

адрес>. Затем он сказал шефу, что не хочет работать «закладчиком», хочет быть «доставщиком». Так, в первой половине дня ДД.ММ.ГГГГ за ним приехали Изат (ФИО1) и Фируз (ФИО18). Около 2-х часов они вместе ждали, когда шеф отправит им адрес, где забирать наркотики. Адрес шеф отправил ему, и он думает, что тем тоже. Он на своем телефоне включил «Навигатор», так как в тот момент они говорили с кем-то по телефону (они говорили на таджикском, поэтому он не знает, о чем и с кем говорили), телефон с включенным «Навигатором» он передал или Изату (ФИО1) или Фирузу (ФИО18), точно не помнит. Фируз (ФИО18) был за рулем, товар забирал он, шел по координатам в телефоне. «Закладка» находилась у основания столба, рядом были жилые дома. Наркотики были упакованы в полиэтиленовые пакеты (черный и белый, если он не ошибается). Сверток с наркотиками он принес в машину, по указанию шефа он замотал сверток изолентой, затем отдал сверток Изату (ФИО1), который спрятал его себе под ноги. По пути они попали в аварию, это было еще в 

<

адрес>, он решил, что нужно убрать наркотики из машины, сказал Фирузу (ФИО18) и Изату (ФИО1) об этом, после чего взял сверток с наркотиками и ушел в гостиницу ближайшую, где ждал их звонка. Когда они все уладили, то позвонили ему, он отправил им местоположение, они приехали за ним. В машине он снова отдал сверток Изату (ФИО1), который убрал его на то же место. В 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками полиции, сверток был изъят с того места, куда его положил Изат (ФИО1). В ходе допроса ему была предъявлена информация, обнаруженная входе осмотра его телефона, где в приложении «навигатор» указаны координаты геолокации. Хочет пояснить, что сверток с наркотиками ДД.ММ.ГГГГ он забирал по следующим координатам: №. Кроме того, поясняет, что Almaz (он же Акмаль) тоже работал на Мустафо и шефа, у него был оптовый вес. Он с ними лично не встречался никогда, его номер ему давал либо шеф, либо Мустафо, когда он не мог найти оптовую «закладку», так как именно он для него фасовал, когда он был «закладчиком». Акмаль в ходе телефонного разговора объяснил ему, где именно найти «закладку» (т. 1 л.д. 71-73, т. 1 л.д.211-214, т. 1 л.д. 244-247, т. 4 л.д. 162-168, т. 4 л.д. 236-239).

Судом также оглашены показания, данные ФИО21 У. в ходе очной ставки с ФИО18, из которых следует, что Мустафо отправил ему номер телефона Фируза (ФИО18), перед этим он сказал ему, что в 

<

адрес> за ним приедет таджик, но не говорил, кто именно, точнее приедут таджики и они скажут ему, что дальше делать. Он отправил свое местоположение Мустафо, потом Мустафо позвонил и сказал спускаться на улицу из квартиры (в 

<

адрес>), внизу он встретил Изата (ФИО1) и Фируза (ФИО18). Когда он находился в 

<

адрес>, Мустафо позвонил и сказал, что за ним приедут таджики, потом они поедут за весом, за наркотиками. Они некоторое время сидели в машине и ждали адрес от Мустафо, обсуждали это, ждали вес, потому что адрес с геолокацией пришел всем троим одновременно. За рулем был Фируз (ФИО18), он (ФИО18) сам поехал за тайником. Сверток забрал он, Изат (ФИО1) и Фируз (ФИО18) смотрели за обстановкой, он принес сверток к машине, отдал Изату (ФИО1), прятал Изат (ФИО1), Фируз (ФИО18) это видел. В процессе поездки они втроем обсуждали наличие наркотических средств в машине, разговор был о том, сколько тут примерно грамм, сколько денег выйдет. Он (ФИО18) прекрасно знал, чем они занимались (т. 2 л.д. 59-63). Оглашенные показания ФИО21 У. подтвердил.

Оглашенные показания ФИО21 У. подтвердил, при этом указал, что показания от ДД.ММ.ГГГГ неверные, поскольку тогда он не знал точно, кто из них ФИО1, а кто ФИО18, настаивает на более полных и поздних показаниях в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО18 в судебном заседании от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО18 следует, что причастность к совершению данного преступления отрицает, поясниет, что он был привлечен к этой поездке в качестве второго водителя. О том, что в автомобиле были наркотики, он не знал. Изат (ФИО1) ему скинул номер телефона (контакт), как было указано у Изата- «Шефи Калон», он так и сохранил. О какой работе идет речь - он не знал. Ему Изат сказал так написать Мустафо, что он объяснил ему в чем состоит работа, но Изат ему ничего не объяснил, сказал, когда будет работа, тогда и объясню. По поводу переписки с «Беком», где разговор идет про товар, он не знал, о каком товаре идет речь. Еще раз уточняет, что он был просто водителем и не знал, чем они занимаются (т. 2 л.д. 15-18, т. 2 л.д. 33-36, т. 4 л.д. 170-172, т. 5 л.д. 7-10).

Также судом оглашены показания ФИО18, данные в ходе очных ставок с ФИО1 и ФИО21, из которых следует, что Мустафо не знал его номер. Подтверждает только то, что встретились с ФИО21 на улице в 

<

адрес>. Координаты тайника ему не приходили, просто потом Бек (ФИО21) сказал, что нужно куда-то ехать. Он просто водителем бы. Не видел куда спрятали товар, в разговоре участия не принимал, был за рулем. В 

<

адрес> их остановили ДПС, Изат говорил уехать, он не понимал почему нужно уехать, с документами у него все в порядке, о товаре ничего не знал (т. 2 л.д. 59-63, т. 2 л.д. 64-68).

Оглашенные показания ФИО18 не подтвердил, показал, что с ФИО1 познакомился в ДД.ММ.ГГГГ, его другу Самару надо было увезти ФИО1 в 

<

адрес>, он поехал с ними за компанию, тогда разговора о наркотиках не было. Он разговаривал с Мустафо – он главный, занимается распространением наркотиков, но, когда он к нему обратился, еще не знал, чем Мустафо занимается. Мустафо сказал ему, чтобы по работе он все узнал у ФИО1. Затем поехали в Москву с ФИО1 забрать человека, забрали Бека (ФИО21), тогда он понял, что приехали за наркотиками. Не стал отказываться, так как было уже поздно и ему нужны были деньги, так как он задолжал 750 000 рублей. Вину признает, не думал о последствиях.

Вина каждого из подсудимых в совершении преступления подтверждается в полном объеме совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 следует, что 

<

адрес> им был взят в лизинг у компании «Каркадэ» автомобиль марки «Лада Веста», который был поставлен на учет под государственными регистрационными знаками №. Данный автомобиль им был взят в лизинг с целью сдачи его в аренду. ДД.ММ.ГГГГ данный автомобиль был передан в аренду одному из постоянных клиентов – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который примерно ДД.ММ.ГГГГ периодически берет в аренду различные автомобили. С данным человеком лично не знаком, видел его несколько раз, знает в лицо, как клиента, не более того. При сдаче автомобиля в аренду цель не уточняется, арендатор лишь проверяется по наличие административных правонарушений. По договору аренды на арендуемом автомобиле запрещено выезжать за пределы 

<

адрес>, а выезд на территорию 

<

адрес> должен быть согласован с представителем ООО. Кроме того, категорически запрещено передавать управление транспортным средством третьим лицам, перед каждой сдачей автомобиля проводится тщательная проверка и осмотр автомобиля. Данный автомобиль был сдан в исправном состоянии, осмотрен сотрудником при приемке, на момент осмотра в автомобиле отсутствовали личные вещи водителя и посторонние предметы. В каждом автомобиле, в том числе и в этом, установлен датчик GPS, при помощи которого можно отследить маршрут следования и местонахождение автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ он начал переживать, что оплата за аренду автомобиля не поступает, он решил посмотреть местоположение данного автомобиля по датчику GPS и обнаружил, что он находится по адресу: 

<

адрес>. Затем с ним по телефону связался мужчина, который пояснил, что является знакомым человека, взявшего в аренду данный автомобиль, который пояснил, что арендатор задержан сотрудниками полиции и машина разбита (в результате ДТП). Кроме того, хочет пояснить, что одним из его клиентов ранее являлся человек по имени Ф. (предъявлено фотоизображение с мобильного телефона ФИО11, на котором изображен ФИО18), точных данных его не помнит, который в ДТП разбил один из его автомобилей и на данный момент должен за восстановление автомобиля 750 000 рублей, данному человеку он бы точно не передал свой автомобиль в аренду. О том, что человек, взявший в аренду данный автомобиль, причастен к незаконному обороту наркотических средств, он не знал и не подозревал (т. 2 л.д.69-70).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> и других городов 

<

адрес> продолжает работать организованная преступная группа, занимающаяся незаконным сбытом наркотического средства героин и метадон путем оборудования тайники - закладки. Было известно, что члены этой преступной группы сбывали наркотики, используя интернет-мессенджер «Telegram». Схема сбыта наркотика была следующая: наркопотребители, желая приобрести наркотическое средство героин для личного употребления, списывались через вышеуказанный мессенджер с неустановленным лицом, представляющимся наркопотребителям именем «Мустафо», сообщали тому о своем намерении приобрести наркотик. Как правило, речь шла об одном условном грамме героина, продаваемых по цене 2500 рублей за указанный вес, но фактически же, наркотик был расфасован по сверткам в количестве по 0,3 грамма в каждом, а также условный грамм метадона, продаваемый по цене 2200 рублей за указанный вес, но фактически же, наркотик был расфасован по сверткам в количестве по 0,2 грамма в каждом. После этого, наркопотребителям приходило сообщение с номером банковской карты, на который необходимо было перевести вышеуказанную сумму. Как было установлено денежные средства переводились на различные банковские карты, зарегистрированные в различных регионах Российской Федерации (

<

адрес> и другие) на лиц из числа граждан 

<

адрес>, преимущественно 18-30 лет. После перечисления денежных средств, приобретатель в качестве подтверждения платежа отправлял неустановленному сбытчику фото чека, подтверждающего факт оплаты наркотика, после чего ему приходило сообщение с адресом места расположения тайниковой закладки с наркотиком, а именно фото, на котором имелась надпись в виде названия улицы, номер дома, конкретные координаты геолокации, а также указатель в виде кружка и точки, либо стрелки. Наркотик, находящийся в данных тайниках, был упакован во фрагмент цветной изоленты. Изначально, состав организованной преступной группы был неизвестен, но в ходе проведения комплекса мероприятий было установлено, что в нее входили:

- организатор, находящийся, предположительно на территории 

<

адрес>, который подыскивал и привлекал в состав созданной и руководимой им преступной группы членов из числа лиц, являющихся гражданами 

<

адрес>, в том числе 

<

адрес>, проживающих на территории Российской Федерации, для выполнения в организованной группе функций «вербовщика», «оператора», «оптовых курьеров», «фасовщиков», «закладчиков» наркотических средств, затем координировал и контролировал их деятельность, распределял роли. В обязанности организатора входило получение через приложения «Telegram» в сети «Интернет» от участников организованной группы, выполняющих функции «операторов», «фасовщиков», «закладчиков», информации о местах расположения оборудованных последними тайников с наркотическими средствами; контроль поступления денежных средств от покупателей наркотических средств, перечисление соучастникам полученных от реализации наркотических средств денежных средств на приобретение очередных партий наркотических средств, оплату сотовой связи, транспортных расходов, аренды жилья, материальное вознаграждение соучастников за исполнение возложенных на них обязанностей;

- лицо, выполняющее функции «вербовщика», подчиняющееся непосредственно организатору организованной группы, в обязанности которого входило приискание для реализации наркотических средств в качестве «закладчиков» новых лиц из числа граждан 

<

адрес>, обучение привлеченных лиц;

- лицо, выполняющее функции «оператора», подчиняющееся непосредственно организатору организованной группы, в обязанности которого входило следующее: координация действий «закладчиков» путем информирования организатора о наиболее выгодных для оборудования тайников местах, продажа наркотических средств путем общения в приложении «Telegram» в сети «Интернет» с потенциальными потребителями наркотических средств, а именно сообщения тем номеров банковских карт, через счета которых производилась оплата приобретаемого наркотика, сообщение адресов с местами расположения тайников с наркотическим средством, разрешение спорных вопросов с потребителями;

- лица, выполняющие функции «оптовых курьеров» и подчинявшиеся непосредственно организатору организованной группы, в обязанности которых входило получение от организатора оптовых партий наркотического средства героин, для обеспечения организованной группы постоянным и бесперебойным каналом поступления наркотиков, доставление его на территорию 

<

адрес>, помещение наркотического средства в тайники, оборудованные на территории 

<

адрес> для передачи соучастникам, выполнявшим в организованной группе функции «фасовщиков», информацию о месте расположения которых сообщать организатору;

- лица, выполняющие функции «фасовщиков», подчиняющиеся непосредственно организатору организованной группы, в обязанности которых входило получение от организатора организованной группы адресов и описаний тайников с оптовыми партиями наркотического средства - героин, изъятие наркотического средства и доставка его к месту хранения, после чего, по указанию организатора осуществление фасовки наркотика в удобную для сбыта упаковку и формирование мелкооптовых партий наркотических средств для соучастников – «закладчиков», приискание для реализации наркотических средств в качестве «закладчиков» новых лиц из числа граждан 

<

адрес>, обучение привлеченных лиц, выдача партий наркотических средств, заранее нафасованных в удобную для сбыта упаковку привлеченным «закладчикам», контроль и координация их действий, кроме того самостоятельное оборудование по указанию организатора тайников с наркотическим средством, предназначенным для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям, направление посредством сети «Интернет» в приложении «Telegram» адресов и фотоизображений оборудованных ими тайников организатору и руководителю организованной группы, неукоснительное соблюдение мер конспирации;

- лица, выполняющие функции «закладчиков», подчиняющиеся как «фасовщику», так и непосредственно организатору, в обязанности которых входило получение от «фасовщика» мелкооптовых партий наркотического средства - героин, оборудование по указанию «фасовщика» тайников с наркотическим средством, предназначенным для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям, направление посредством сети «Интернет» в приложении «Telegram» адресов и фотоизображений оборудованных ими тайников «фасовщику», а также организатору и руководителю организованной группы, неукоснительное соблюдение мер конспирации. Проведенным комплексом оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что организатором данной преступной группы являлся неустановленное лицо, представляющееся соучастникам как «старший брат», при этом не называя своего имени. Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями личность данного лица не удалось установить и до настоящего времени. Для реализации своей преступной деятельности, неустановленное лицо, представляющееся «Музаффаром», «шефом», вовлекало в состав своей преступной группы исключительно граждан из 

<

адрес>, подыскивая их через чаты в приложениях «Вацап», «Telegram», которые использовались гражданами 

<

адрес>, в том числе гражданами Республики Узбекистан, для поисков работы на территории Российской Федерации через своих земляков. Еще одним способом привлечения к преступной деятельности группы было привлечение лиц через уже действующих участников преступной группы, которые выполняли функции закладчиков, фасовщиков, то есть те путем личных переговоров предлагали своим землякам заниматься сбытом наркотиков, получая за это денежное вознаграждение. Так же было установлено, что неустановленное лицо - «Музаффар», «шеф», для преступной деятельности использовало банковские карты, зарегистрированные как на граждан Российской Федерации, так и на нерезидентов Российской Федерации, которые, вероятно, не причастны к незаконному обороту наркотиков. Банковские карты оформлены в различных регионах Российской Федерации, однако используются только для безналичных переводов, данными картами не расплачиваются в магазинах, что затрудняет вычисление местонахождения организаторов и соучастников. Так, ДД.ММ.ГГГГ в состав данной преступной группы были вовлечены не менее 10 человек, в том числе 7 граждан 

<

адрес>, выполнявшие в преступной группе роли «закладчиков», «фасовщиков», «операторов», в том числе ФИО3, ФИО4у., ФИО5у., ФИО6у., ФИО7у., ФИО8у. и ФИО9 В ходе личного досмотра указанных лиц были обнаружены свертки с наркотическим средством и мобильные телефоны, в которых имелась переписка, в том числе с организатором преступной группы. В настоящее время правоохранительными органами проводятся оперативные мероприятия, направленные на установление данных и места нахождения «Музаффара», «шефа» (из пояснений задержанных соучастников можно сделать вывод, что тот действительно проживает на территории 

<

адрес>) для последующего его привлечения к уголовной ответственности, а также иных соучастников преступной группы. Также из осмотра переписки, обнаруженной в телефонах всех задержанных лиц, было ясно, что в преступной группе также имеется оператор, представляющийся именем «Мустафо». Кроме того, как со слов задержанных, так и из переписки с «Мустафо» следует, что имелись «вербовщики», которые находились как на территории 

<

адрес>, так и на территории Российской Федерации, где непосредственно выполняли функцию привлечения граждан 

<

адрес> в качестве «фасовщиков» и «закладчиков». Кроме того, учитывая, что организатор находится на территории 

<

адрес>, а задержанные лица получали партии наркотиков из тайников, оборудованных на территории Российской Федерации, то нами сделан вывод о том, что имеются еще соучастники, которые доставляют оптовые партии наркотиков в 

<

адрес> края, где и оборудуют тайники для указанных лиц. Так, ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> из оперативных источников поступила информация о том, что гражданин 

<

адрес> является активным участником данной преступной группы, а именно выполняет функции «оптового курьера» наркотических средств на арендуемом автомобиле марки «Лада Веста». Было установлено наблюдение за вышеуказанным автомобилем, в ходе которого было установлено, что за рулем данного автомобиля находится гражданин 

<

адрес> – ФИО1. В качестве пассажиров периодически на данном автомобиле передвигались еще 2 гражданина 

<

адрес>, один из которых был студент одного из ВУЗов 

<

адрес> – ФИО18. Как было установлено в ходе оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1, ФИО18 и молодой человек по имени Самар, по очереди находясь за рулем данного автомобиля систематически осуществляли поездки как по территории 

<

адрес> – 

<

адрес>, так и в различные регионы Российской Федерации, в том числе 

<

адрес>. Кроме этого, спустя некоторое время в компании данных людей был замечен гражданин 

<

адрес> – ФИО21 у, который прибыл на территорию 

<

адрес> позже остальных – ДД.ММ.ГГГГ. С целью конспирации ФИО1 и ФИО18 периодически меняли арендованные автомобили. Как было установлено в ходе наблюдения, ФИО21 непродолжительное время выполнял в преступной группе роль «закладчика» наркотических средств, вышеуказанные лица доставляли его к месту оборудования тайников. Однако в начале ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 убыл в 

<

адрес>, после чего спустя пару дней ФИО1, совместно с ФИО18 также направились на другом арендованном автомобиле марки «Лада Веста» государственный регистрационный знак № регион. Сразу после этого на сайте магазина «Мустафо» в мессенджере «Телеграм» появилась информация о появлении в скором времени новой партии наркотических средств, в связи с чем был сделан вывод о том, что данные лица, выполняя в преступной группе роль «оптовых курьеров», в ближайшее время доставят партию наркотического средства в 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ФИО18 и ФИО21 выдвинулись в 

<

адрес> из 

<

адрес>. Около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ автомобиль «Лада Веста» государственный регистрационный знак № регион под управлением ФИО18 был взят под наблюдение в районе населенного пункта 

<

адрес>. В связи с тем, что имелись основания полагать, что в данном автомобиле могут находится наркотические средства ими было принято решение о задержании данного автомобиля и лиц, находящихся в нем. Около 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> сотрудниками полиции был остановлен вышеуказанный автомобиль под управлением ФИО18, на переднем пассажирском сидении находился ФИО1, на заднем пассажирском сидении – ФИО21. Информации о задержании указанных лиц была передана в дежурную часть отдела полиции 

<

адрес>, после чего данная машина была доставлена к зданию Управления по контролю за оборотом наркотиков по адресу: 

<

адрес>. Были приглашены двое понятых. После чего присутствующим лицам было объявлено о том, что сейчас будет производится досмотр транспортного средства, всем были разъяснены их права и обязанности. ФИО21 показал местонахождение свертка с наркотиками – под обшивкой пола переднего пассажирского сидения. После чего свёрток был упакован в бумажный конверт, на котором сделана пояснительная надпись, клапан конверта оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати, на конверте поставили свои подписи понятые и участвующие лица. Кроме того, в автомобиле обнаружены и изъяты мобильные телефоны, на чехле одного из телефонов находилось вещество коричневого цвета – гашиш. После досмотра транспортного средства, задержанные были доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где были досмотрены с участием понятых. В ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято вещество коричневого цвета – гашиш. Более ничего запрещенного в ходе личного досмотра задержанных обнаружено не было. Таким образом, можно сделать вывод о том, что созданная и руководимая неустановленным лицом, использующего псевдоним «шеф», преступная группа имела четкую структуру – четкое распределение ролей, все члены преступной группы подчинялись непосредственно организатору либо, по указанию последнего, соучастникам, занимающим более высокую ступень в группе, которые действовали согласно разработанного организатором плана преступной деятельности, наличием цели совместного совершения тяжких или особо тяжких преступлений для получения финансовой выгоды (т. 4 л.д. 201-206).

Вина подсудимых в совершении преступления подтверждается в полном объеме совокупностью письменных доказательств и исследованных в ходе судебного разбирательства, а именно:

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> разрешено проведение комплекса ОРМ, в том числе «Наблюдение», в отношении ФИО1, ФИО21 У., которые совместно с другими неустановленными лицами причастны к незаконному сбыту наркотического средства (т. 1 л.д. 12);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 35 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», 

<

адрес> был остановлен автомобиль «Лада Веста», гос. номер № рег. В ходе досмотра автомобиля обнаружен сверток с веществом, предположительно, наркотическим (т. 1 л.д. 13);

- сообщением в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> городскому округу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено вещество коричневого цвета. (т. 1 л.д. 7);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 35 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на 465 км автодороги подъезд к 

<

адрес> остановлен автомобиль «Лада Веста», гос. номер № рег., с находившимися в нем ФИО1, ФИО21 У., ФИО18, которые были задержаны и доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. В ходе досмотра автомобиля «Лада Веста», гос. номер № рег. обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, чехол из-под телефона с веществом внутри. Вещество, находящееся в свертке из липкой ленты синего цвета, является наркотическим средством - метадон, общей массой 999,2 грамма (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, специалист ФИО10) (т. 1 л.д. 15);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе досмотра транспортного средства «Лада Веста» государственный регистрационный знак Р433№ регион, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 20 минут обнаружено и изъято наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин), массой не менее 999,2 г, в особо крупном размере. Указанное наркотическое средство ФИО1, ФИО21 у., ФИО18, действуя совместно с неустановленными лицами, покушались незаконно сбыть, однако свои действия до конца не довели по независящим от них обстоятельствам (т. 2 л.д. 5);

- рапортом об административном правонарушении, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш, общей массой 0,84 грамм (т. 3 л.д. 57);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого среди прочих предметов было обнаружено и изъято: пустая пачка из-под сигарет, в которой находится вещество коричневого цвета (т. 1 л.д. 16);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное на исследование вещество растительного происхождения массой 0,84 г является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 3 л.д. 61-63);

- рапортом об административном правонарушении, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра автомобиля, в салоне был обнаружен мобильный телефон, принадлежащий гр. ФИО21 у., на чехле которого находилось наркотическое средство – гашиш общей массой 0,42 грамм (т. 3 л.д. 49);

- протокол досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 20 минут в ходе досмотра автомобиля Лада Веста гос. номер № регион, из под обивки пола пассажирского переднего сидения изъят сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, сотовый телефон зеленого цвета «Редми» imei №, сотовый телефон iphone в корпусе черного цвета imei №, сотовый телефон iphone в корпусе белого цвета imei №, договор аренды а/м Р433№, чехол от телефона с веществом коричневого цвета (т. 1 л.д. 19-20);

- справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное на исследование вещество растительного происхождения массой 0,42 г является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 3 л.д. 53-55);

- справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой предоставленное на исследование вещество, массой 999,2 г, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 22-23);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого предоставленное на исследование вещество, массой 997,9 г, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 50-54);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена коробка с наркотическими средствами, изъятыми в ходе досмотра транспортного средства (т. 2 л.д. 78-79);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен DVD-R диск сине-белого цвета с надписью «Досмотр ТС». При открытии на диске обнаружен видеофайл с названием «№». При воспроизведении данного видеофайла установлено, что видеозапись ведется на парковке у здания по адресу: 

<

адрес>, в дневное время суток, присутствует снежный покров. На видеозаписи зафиксированы 3 мужчин среднеазиатской внешности, руки которых спереди зафиксированы наручниками. Кроме этого, на парковке имеются мужчины в гражданской одежде и в форменном обмундировании. Один из мужчин разъясняет понятым, что сегодня был задержан данный автомобиль, внутри которого находились данные лица, которые были досмотрены ранее с их (понятые) участием, задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Далее сотрудник полиции пытается выяснить у задержанных, кому принадлежит данный автомобиль, однако задержанные не отвечают на вопрос сотрудника полиции. Далее сотрудник полиции выясняет, кто был за рулем в момент задержания, один из задержанных (ФИО18), отвечает, что он был за рулем, ехали из 

<

адрес>. Сотрудник полиции спрашивает у задержанных, есть ли в машине что-то незаконно хранящееся, наркотики, так как задержанные молчат, вопрос повторяется, после чего один из задержанных (ФИО21), отвечает утвердительно. Сотрудник полиции уточняет у него, сможет показать, где именно, задержанный (ФИО21) отвечает, что он тоже знает, при этом кивает в сторону стоящего справа от него задержанного (ФИО1), сотрудник полиции еще раз задает вопрос – покажет он где или нет, после чего задержанный (ФИО21) отвечает утвердительно. После чего задержанному (ФИО21) предлагают показать, где находится наркотик, он ведет сотрудника полиции к переднему пассажирскому сидению легкового автомобиля белого цвета марки «Лада Веста», где указывает на сверток синего цвета, находящийся на полу переднего пассажирского сидения. Сотрудник полиции уточняет, что за наркотик находится внутри, задержанный (ФИО21) поясняет, что не знает, другой задержанный (ФИО1) поясняет, что метадон. Далее сверток изымают, кладут на капот досматриваемого автомобиля, разматывают изоленту синего цвета, которой обмотан сверток, после чего при помощи ножа надрезают упаковку. Кроме того, в ходе досмотра автомобиля изымают документы на автомобиль, водительское удостоверение, паспорта задержанных, 3 мобильных телефона, на задней крышке одного из которых имеется коричневое пятно. В процессе заполнения документов сотрудник полиции уточняет фамилии задержанных, которые представляются ФИО1, ФИО21 и ФИО18 (т. 4 л.д. 173-178);

- протоколом личного досмотра ФИО21 У., согласно которого у последнего среди прочего обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» № (т. 1 л.д. 17);

- рапортом о результатах оперативно-розыскного мероприятия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут в районе населенного пункта 

<

адрес> был взят под наблюдение автомобиль «Лада Веста» гос. номер № регион, в котором находились ФИО1, ФИО21 У., ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 35 минут 

<

адрес> остановлен автомобиль «Лада Веста» гос. номер № регион. Находившиеся в нем ФИО1, ФИО21 У., ФИО18 задержаны и доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. В ходе досмотра автомобиля «Лада Веста» гос. номер № регион был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, чехол из-под телефона с веществом внутри. Вещество, находящееся в свертке из липкой ленты синего цвета, является наркотическим средством - метадон, общей массой 999,2 грамма (т. 1 л.д. 40);

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 были изъяты срезы ногтевых пластин, смывы с ладоней рук, образцы буккального эпителия. (т. 1 л.д. 39);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в смывах с ладоней рук ФИО1 обнаружены тетрагидроканнабинол, каннабинол. Тетрагидроканнабинол является наркотическим средством; каннабинол входит в группу каннабиноидов и является одними из основных химических компонентов, входящих в состав конопли (т. 1 л.д. 148-154);

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО18 были изъяты срезы ногтевых пластин, смывы с ладоней рук, образцы буккального эпителия. (т. 1 л.д. 37);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в смывах с ладоней рук ФИО18 обнаружены тетрагидроканнабинол, каннабинол. Тетрагидроканнабинол является наркотическим средством; каннабинол входит в группу каннабиноидов и является одними из основных химических компонентов, входящих в состав конопли. (т. 1 л.д. 156-163);

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО21 у. были изъяты срезы ногтевых пластин, смывы с ладоней рук, образцы буккального эпителия. (т. 1 л.д. 35);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в смывах с ладоней рук ФИО21 У. обнаружены метадон, тетрагидроканнабинол, каннабинол. Метадон и тетрагидроканнабинол являются наркотическими средствами; каннабинол входит в группу каннабиноидов и является одними из основных химических компонентов, входящих в состав конопли. (т. 1 л.д. 139-146);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на пакете из прозрачного полимерного материала серого цвета (объекты №№ 1, 2), на пакете из прозрачного полимерного материала черного цвета (объекты №№ 3, 4), на свертке из фрагментов изоляционной ленты (объекты №№ 5-12), фрагментов полимерного материала черного цвета (объект № 13) и фрагментов полимерного материала белого и красного цветов (объект № 14), извлеченных из конверта с текстом: «С-605 м.п. 3211 от ДД.ММ.ГГГГ УНК ГУ МВД России по П.к. (подпись) 1- упакованная (полим. пакеты и фрагменты липкой ленты с фрагментами первоначальной упаковки (полимерный мешок черн. цвета...», обнаружены следы пота. На двух фрагментах пакетов из прозрачного полимерного материала черного цвета (объекты №№ 15, 16) и на фрагментах нити (объект № 17), извлеченных из конверта с текстом: «С-605 м.п. 3211 от ДД.ММ.ГГГГ УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> (подпись) фрагменты первоначальной упаковки (полимерного мешка черного цвета)» обнаружены следы пота. Следы пота на пакете из прозрачного полимерного материала серого цвета (объекты №№ 1, 2), на пакете из прозрачного полимерного материала черного цвета (объекты №№ 3, 4), на фрагментах изоляционной ленты (в объектах №№ 5-11) и на фрагментах полимерного материала белого и красного цветов (объект № 14) произошли от ФИО21 у. Происхождение данных следов пота (объекты №№ 1- 11, 14) от ФИО1, ФИО18 исключается. Следы пота на фрагментах полимерного материала черного цвета (объект № 13) произошли от ФИО1 Происхождение данных следов пота (объект № 13) от ФИО21 у., ФИО18 исключается. Происхождение указанных следов пота (объект № 17) от ФИО21 у., ФИО18, ФИО1 исключается (т. 1 л.д. 165-177);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены конверты с первоначальными упаковками от наркотического средства, конверты с биологическими образцами обвиняемых. (т. 2 л.д. 82-88);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены ответы из ПАО «Сбербанк» и ПАО «Т-Банк». Согласно ответу, предоставлена информация по банковской карте №, оформленной на имя ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в пользовании ФИО21 У., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ практически ежедневно до ДД.ММ.ГГГГ поступали различные суммы (до 63 000 рублей за один денежный перевод) с карт сторонних банков (преимущественно Т-Банк) от лиц, зарегистрированных на территории различных регионов Российской Федерации. Далее крупные суммы денежных средств переводились за рубеж, и на банковские карты Т-Банка. Имеются сведения о снятии денежных средств в банкоматах, операции по оплате в магазинах и торговых сетях на территории 

<

адрес>.

Осмотром информации по банковской карте №, оформленной на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено, что ежедневно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ поступали различные суммы (до 100 000 рублей за один денежный перевод) с карт сторонних банк (преимущественно Т-Банк); от лиц, зарегистрированных на территории различных регионов Российской Федерации. Далее крупные суммы денежных средств переводились за рубеж, на банковскую карту, оформленную на ФИО12, и другие банковские карты Т-Банка. Происходила снятие денежных средств с данной карты в банкоматах, в том числе на территории 

<

адрес>. Зачисление денежных средств происходило с карт сторонних банков, в том числе с территории 

<

адрес> (т.3 л.д. 76-94);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе зеленого цвета, принадлежащий ФИО21 У. В мобильном телефоне установлена сим-карта «Билайн». При включении мобильного телефона требуется ввести графический ключ, который зарисован на фрагменте липкой ленты, находящейся на задней крышке корпуса телефона. Мобильный телефон находится в режиме «Полет», дата и время реальной дате и реальному времени. IMEI 1: №, IMEI 2: №, модель телефона Redmi Note 13. На мобильном телефоне установлены приложения - мессенджеры WhatsApp, Telegram. В мессенджере «WhatsApp» обнаружено большое количество диалогов на узбекском и русском языках. Установлено, что ФИО21 использовал аккаунт «БЕК», привязанный к абонентскому номеру +№. В данном мессенджере обнаружен диалог с абонентом «Aka5», привязанный к абонентскому номеру +№, состоящий из текстовых и аудио сообщений на узбекском языке из содержания которых следует, что абонент «Aka5» интересуется у пользователя телефона остатками, беспокоится о том, что пользователь телефона не отвечает на звонки и сообщения. Далее обнаружен диалог с абонентом «Мустафо Ака», привязанный к абонентскому номеру +№, состоящий из текстовых и аудио сообщений на узбекском языке. Далее обнаружен диалог с абонентом «Феруз» (ФИО18), привязанный к абонентскому номеру +№, состоящий из текстовых и аудио сообщений на узбекском языке, из содержания которых следует, что оба абонента обсуждают дальнейшие планы по поездкам в 

<

адрес>. При этом ДД.ММ.ГГГГ «Феруз» спрашивает о местонахождении пользователя телефона, а он в свою очередь отправляет абоненту «Феруз» географические координаты в 

<

адрес>. С абонентом «Феруз» стоит автоматический таймер сообщений. Новые несохранённые сообщения исчезнут из этого чата через 24 часа после отправки. Обнаружен диалог с абонентом «И.» (ФИО1), привязанный к абонентскому номеру +№, содержимое которого удалено, имеются лишь аудиосоединения. Осмотрен журнал аудиосоединений в данном приложении. В ходе осмотра установлено, что пользователь телефона, начиная с ДД.ММ.ГГГГ практически ежедневно созванивался как с абонентом, использующим номер +№ («Aka5»), так и с абонентом, использующим номер +№ («Мустафо Ака»). В мессенджере «Telegram» обнаружено большое количество диалогов на узбекском и русском языках. Пользователь телефона использовал 2 аккаунта: «.», привязанный к абонентскому номеру № и «С.», привязанный к абонентскому номеру +№. В данном мессенджере обнаружен диалог с абонентом «Almaz», имя пользователя @Almazzz0011, состоящий из текстовых сообщений на узбекском языке, из содержания которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ пользователь телефона и абонент «Almaz» договариваются о том, что пользователь телефона возьмет «100 грамм «гречки» и раскидает этот вес», сам абонент «Almaz» подъезжает в Узбекистан, кроме того, абонент «Almaz» осведомлен от «шефа» о ДТП. В данном мессенджере обнаружен диалог с абонентом «Мустафо», имя пользователя @dshh1111, состоящий из текстовых сообщений на узбекском языке. При осмотре приложения – «Навигатор» зафиксированы истории маршрутов, чаще обозначенные координатами геолокации:№ (т. 2 л.д. 107-129);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе белого цвета, принадлежащий ФИО1 При вводе пароля, который указан на фрагменте липкой ленты, находящейся на задней крышке телефона – 

<

***>, открывается меню телефона. IMEI: №, модель телефона iPhone 14. На мобильном телефоне установлено приложения NoteCam, мессенджеры WhatsApp, WA Business, Telegram. При осмотре галереи мобильного телефона обнаружены личные фотоизображения ФИО1 и ФИО18. Кроме того, в альбоме галереи обнаружены фотоизображения участков местности с нанесенным адресом и меткой. Далее осмотрен мессенджер «WhatsApp», в котором обнаружено большое количество диалогов на таджикском языке. Установлено, что Халимов использовал аккаунт «Я», привязанный к абонентскому номеру +№. В данном мессенджере обнаружен диалог с абонентом «Шефи Калон» (в переводе с таджикского на русский – главный шеф), привязанный к абонентскому номеру +№, состоящий из текстовых и аудио сообщений на таджикском языке, из содержания которых следует, что абонент «Шефи Калон» оплачивает пользователю телефона аренду автомобиля, расходы на дорогу, пользователь телефона в свою очередь отчитывается о своем маршруте, в том числе в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, при этом периодически отчитывается о «найденном товаре, замотанном изолентой». ДД.ММ.ГГГГ пользователь телефона сообщает абоненту «Шефи Калон» о ДТП по пути в 

<

адрес>. Далее осмотрен мессенджер «Telegram», в котором обнаружено большое количество диалогов на таджикском и русском языках. В данном мессенджере обнаружен диалог с абонентом «Firuzjon» (ФИО18), абонентский номер +№, состоящий из текстовых сообщений на таджикском языке. С участием переводчика сообщения переведены с таджикского языка на русский язык. Установлено, что в диалоге содержится упоминание человека по имени Бек (ФИО21) – «позвони Беку», «заедем за Беком», информация о планировании поездок. В данном мессенджере обнаружена группа «Вазорат» (в переводе с таджикского на русский язык – «работа»). В данной группе 4 участника, в том числе ФИО18, ФИО1. В группе содержится информация о поездках в различные города, в том числе 

<

адрес> (т. 4 л.д. 83-117);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе серого цвета, принадлежащий ФИО18 При вводе пароля, который указан на фрагменте липкой ленты, находящейся на задней крышке телефона – 

<

***>, открывается меню телефона. IMEI: №, модель телефона iPhone 11. При осмотре галереи мобильного телефона обнаружены фотоизображения ФИО1, ФИО18, фотоизображения документов на имя ФИО18. Осмотрен мессенджер «WhatsApp», ФИО18 использовал аккаунт «F___», привязанный к абонентскому номеру +№. В данном мессенджере имеются большое количество диалогов в основном на таджикском языке, которые прослушаны с участием переводчика. Среди них обнаружен диалог с контактом «Шефи Калон» (в переводе с таджикского главный шеф), имя пользователя - Мустафо, абонентский номер +№, состоящий из текстовых и аудио сообщений на таджикском языке, из содержания которых следует, что номер контакта «Шефи Калон» ФИО18 дал Изат (ФИО1), он же (Изат) рассказал о принципах работы ФИО18. Осмотрен мессенджер «WA Business», где ФИО18 использовал аккаунт «Firuz», привязанный к абонентскому номеру +№. В данном мессенджере обнаружен диалог с контактом, использующим имя пользователя БЕК (ФИО21), абонентский номер +№. Диалог ведется на русском языке, состоит из текстовых и аудиосообщений, из содержания которых следует, что пользователь телефона интересуется о наличии работы у пользователя БЕК, при этом БЕК сообщает о готовности «товара» и необходимости ехать в 

<

адрес>. Из содержания переписки за ДД.ММ.ГГГГ следует, что пользователь телефона (ФИО18) сообщает пользователю БЕК (ФИО21) о своем нахождении в 

<

адрес> и планах ехать в 

<

адрес>, при этом пользователь телефона (ФИО18) сообщает об осведомленности планов пользователя БЕК (ФИО21) забрать товар и ехать в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 231-237);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе серого цвета, принадлежащий ФИО18 При осмотре галереи мобильного телефона обнаружены многочисленные видеозаписи, на которых запечатлен как ФИО18, так и ФИО1. На видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 10 минут запечатлен заснеженный участок дороги, автомобиль «Лада» белого цвета государственный регистрационный знак № регион находится в кювете, в снегу, на автодороге стоит ФИО1. Кроме этого, среди фотоизображений, обнаружено фотоизображение экрана мобильного телефона от ДД.ММ.ГГГГ, на котором запечатлен перевод денежных средств на сумму 20 000 рублей по номеру телефона +№, получатель ФИО16 Именно данный номер телефона ФИО1 в диалоге с неустановленным соучастником указывал как номер, по которому необходимо перевести денежные средства. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ пользователь телефона отправляет сообщение ФИО1 с географическими координатами №*.

Далее обнаружен скриншот экрана мобильного телефона от ДД.ММ.ГГГГ, на котором запечатлен диалог с абонентом «Любойчи», диалог на таджикском языке, с участием переводчика переведен на русский язык:

ФИО18:

Здравствуй брат

Любойчи:

Удаленное сообщение

ФИО18:

Брат, Ваш номер мне Изат дал

Для работы

Любойчи:

Здравствуй

Ты где?

ФИО18:

Я в Перми, брат

Далее осмотрены заметки, где среди большого количества заметок имеется заметка под названием «Карта», созданная в ДД.ММ.ГГГГ. В данной заметке содержится следующая информация:

№ Сбербанк ФИО13

№ Сбербанк ФИО14

№ Россельхозбанк Ф.Х.

Осмотрено приложение «Карты», где сохранены последние поисковые запросы: 

<

адрес> Далее осмотрен мессенджер «Telegram». Установлено, что ФИО18 использовал аккаунт «Firuzjon», привязанный к абонентскому номеру +№. В данном мессенджере имеются большое количество диалогов в основном на таджикском языке, которые прослушаны с участием переводчика. Среди них обнаружен диалог с контактом «Аличон Аличон» (ФИО1), состоящий из текстовых и аудио сообщений на таджикском языке. Кроме того, в данном диалоге имеется большое количество фотоизображений чеков о зачислении денежных средств, скриншот диалога с контактом «Любойчи» (т.4 л.д. 53-68).

Давая правовую оценку действиям подсудимых суд исходит из установленных и исследованных в ходе судебного разбирательства обстоятельств дела, и представленных доказательств, которые соответствуют нормам закона, а потому признаются судом допустимыми и оцениваются как достоверные.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, с точки зрения относимости и допустимости, достоверности, суд считает вину подсудимых в совершении действий, указанных в установочной части приговора, доказанной.

Совершение ФИО1, ФИО18, ФИО21 У. преступления, их вина, установлены на основании совокупности собранных и изложенных в приговоре доказательств, в том числе вина подтверждается показаниями свидетеля ФИО2 об обстоятельствах аренды автомобилей ФИО1 и ФИО18, показаниями свидетеля Свидетель №2 об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, ФИО18, ФИО21 У., их задержания и изъятия наркотических средств; показаниями подсудимых ФИО1 и ФИО21 У. в той части, что они не отрицают свою причастность к перевозке наркотического средства из 

<

адрес> в 

<

адрес> вместе с ФИО18

Оснований не доверять показаниям указанных лиц не усматривается, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, являются последовательными, подробными, не противоречивыми, дополняют друг друга, подтверждаются и иными доказательствами по делу, в том числе: протоколами досмотров, протоколом обследования автомобиля, протоколами осмотра предметов, в том числе мобильных телефонов подсудимых, сведениями о движении денежных средств по банковским картам, изъятых у подсудимых, справками об исследовании и заключениями экспертов, и иными, указанными в приговоре доказательствами. Кроме того, вина ФИО1, ФИО18, ФИО21 У. подтверждается заключением эксперта, согласно выводам которого в смывах с ладоней рук подсудимых обнаружены тетрагидроканнабинол, каннабинол, у ФИО21 У., кроме вышеуказанных наркотических средств, также обнаружен метадон, а также заключением эксперта, согласно выводам которого на фрагментах первичной упаковки наркотического средств обнаружен следы пота, которые произошли от ФИО1 и ФИО21 У.

Государственным обвинителем в судебном заседании были исследованы протоколы осмотра предметов, согласно которых осмотрены ответ из ПАО «Сбербанк» (т. 4 л.д. 184-187), мобильные телефоны ФИО22 У. (т. 3 л.д. 200-232, т. 4 л.д. 120-153), а также оглашены показания свидетеля Свидетель №3 (т. 4 л.д. 181-183). Вместе с тем, указанные протоколы осмотров и показания свидетеля Свидетель №3 не несут в себе доказательственной базы по уголовному делу и не содержат в себе доказательств вины ФИО1, ФИО18, ФИО21 У. в совершении инкриминируемого преступления, и одновременно не могут расцениваться как доказательства, свидетельствующие о их невиновности в совершении указанного преступления, в связи с чем суд не принимает их во внимание и не дает им оценку.

Суд критически относится к показаниям ФИО18 в части того, что последний узнал о том, что придется перевозить наркотическое средство, только находясь в 

<

адрес>.

Показания в этой части опровергаются показаниями ФИО1, показавшего, что ФИО1 рассказал ФИО18 о своей деятельности, ФИО18 высказал желание тоже работать на «шефа», тогда ФИО1 дал ФИО18 номер телефона «шефа», и ему известно, что ФИО18 связывался с «шефом» по поводу работы.

Показания в этой части подтверждаются показаниями ФИО21 У., показавшего, что когда его из 

<

адрес> в 

<

адрес> отправлял шеф, то за ним приехали ФИО18 и ФИО1, с ними был Самар. Так он познакомился с ФИО1 и ФИО18. Через некоторое время ему позвонил ФИО18, который спросил, есть ли у него работа или нет, нужно или нет ему такси. Когда они ехали из 

<

адрес>, они обсуждали, что он (ФИО21) будет работать «закладчиком» в 

<

адрес>. Так как на тот момент не было товара в 

<

адрес>, то он говорил ФИО18, что нет работы. Он (ФИО18) звонил ему несколько раз. Так, примерно ДД.ММ.ГГГГ шеф отправил его на машине в 

<

адрес>. Возможно ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил шеф, сказал, что за ним приедет машина, но кто именно приедет, он не говорил. Так как в этот момент он переписывался с ФИО18, который попросил его адрес, он понял, что за ним приедет ФИО18. В ходе разговора с шефом выяснилось, что они заберут вес (наркотики, вес и вид наркотика тот не говорил) в 

<

адрес>, потом поедут в 

<

адрес>, а дальше он будет работать «закладчиком» в 

<

адрес>. Этот разговор он обсудил с ФИО18, который сказал, что сам его повезет в 

<

адрес>. Так, в первой половине дня ДД.ММ.ГГГГ за ним приехали ФИО18 и ФИО1.

Показания ФИО1 и ФИО21 У. в данной части подтверждаются протоколами осмотров сотовых телефонов подсудимых. Так, осмотром сотового телефона ФИО21 У. установлено, что ФИО21 У. и ФИО18 обсуждают дальнейшие планы по поездкам в 

<

адрес>, при этом ФИО18 сам интересуется о наличии «товара» у ФИО21 У. и сообщает о намерении самостоятельно увезти в 

<

адрес>. При этом ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 спрашивает о местонахождении ФИО21 У., а он в свою очередь отправляет ФИО18 географические координаты в 

<

адрес>.

Осмотром сотового телефона ФИО18 установлено, что последний вел диалог с контактом «Шефи Калон» о работе, что номер контакта «Шефи Калон» ФИО18 дал Изат (ФИО1), он же (ФИО1) рассказал о принципах работы ФИО18, кроме того, в переписке с ФИО1 обнаружены скрин-шоты поступлений денежных средств, в том числе от неустановленных соучастников.

Таким образом, из содержания обнаруженных переписок следует, что ФИО18 не только был полностью осведомлен о незаконной деятельности ФИО1 и ФИО21 У. и иных неустановленных лиц, но также сам принимал активное участие в противоправной деятельности в качестве водителя, по своей инициативе связывался с ФИО1 и ФИО21 У. и контактом «Шефи Калон», интересовался о наличии работы, был осведомлен о готовности «товара», обсуждал с соучастниками предстоящие поездки.

Результаты оперативно-розыскной деятельности свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, при этом проведение оперативно-розыскных мероприятий было необходимо для проверки поступившей информации о причастности подсудимых к незаконному обороту наркотических средств и пресечению преступной деятельности, что соответствует положениям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Нарушений положений указанного закона при проведении оперативно-розыскных мероприятий не допущено.

О наличии умысла подсудимых на совершение указанного в установочной части приговора преступления свидетельствуют фактические обстоятельства его совершения, поведение и действия подсудимых во время его совершения и после, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, что подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств. О покушении на сбыт наркотических средств свидетельствует масса обнаруженных и изъятых наркотических средств.

Совершение ФИО18, ФИО1 и ФИО21 У. покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, подтверждается массой изъятого наркотического средства, установленной на основании справки об исследовании, заключения эксперта, оснований не доверять которым не имеется, не оспаривается и самими подсудимыми, и определен в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Суд полагает, что в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак по каждому преступлению - «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), поскольку подсудимые в составе организованной группы использовали эти сети, включая сеть "Интернет", для достижения договоренности о приобретении наркотических средств, предназначающихся для дальнейшего сбыта, а также для ведения переговоров между членами организованной группы, обменом информацией и фотографиями. Об этом свидетельствует протоколы осмотров изъятых телефонов, показания самих подсудимых.

Квалифицирующий признак - совершение преступления организованной группой, нашел свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами.

Признаками организованной группы являются ее устойчивость и предварительная договоренность членов группы о незаконном сбыте наркотических средств, детализация участия каждого соучастника, определение способов оптимального осуществления преступного замысла.

Деятельность ФИО18, ФИО1 и ФИО21 У. и других соучастников отвечает всем признакам организованной группы, таким как наличие лидера (неустановленного лица, использующее абонентский номер +№ и псевдонимы «Шеф», «Музаффар», осуществлявшего руководство созданной им преступной группой, подбор участников и распределение между ними преступных функций), устойчивость (длительный период существования группы), организованность и сплоченность (каждый реализовывал общую цель организованной группы - незаконный сбыт наркотических средств и получение от данной деятельности дохода), внутренняя дисциплина (контроль действий участников преступной группы, чтобы их действия не выходили за рамки разработанной схемы преступной деятельности), система конспирации (отсутствии прямого или опосредованного контакта между участниками организованной группы, что исключало идентификацию их личностей даже в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов одного из них), планирование и отлаженность механизма совместной преступной деятельности (бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования тайников (закладок), общая финансовая база (денежные средства от сбыта наркотических средств поступают организатору, который распределяет прибыль между участниками группы, оплачивает аренду автомобилей, покрывает расходы, связанные с перевозкой наркотических средств), постоянство состава и структуры преступной группы (координирование действий соучастников, путем направления указаний о создании необходимого количества тайников с определенной массой наркотического средства, для последующей их реализации), а также форм и методов ее преступной деятельности.

Подсудимые действовали согласно заранее состоявшейся договоренности, в соответствии с распределенными ролями, действия каждого были направлены на достижение единого преступного результата – незаконного сбыта наркотических средств. Перед такими действиями подсудимые были проинструктированы о мерах безопасности, действовали строго отведенной роли, в строгом соответствии с указаниями организатора, отчитывались о своих передвижениях, затратах и проделанной работе. Все это свидетельствует, что преступления подсудимые совершили в составе организованной группой, то есть, устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений.

Суд квалифицирует действия ФИО18, ФИО1, ФИО21 У., каждого из них, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ;

При назначении вида и размера наказания за преступление суд учитывает характер и степень его общественной опасности, обстоятельства содеянного, личности подсудимых, влияние наказания на исправление и условия жизни их семей.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 и ФИО21 У. суд признает признание вины, раскаяние в содеянном; объяснения, признательные и изобличающие показания, предоставление доступа к своим мобильным телефонам - как активное способствование раскрытию и расследованию преступления; состояние здоровья подсудимых; оказание финансовой помощи родителям и родственникам подсудимых, имеющим заболеваниям и проживающим за пределами РФ.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО18 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого; предоставление доступа к своему мобильному телефону как активное способствование раскрытию и расследованию преступления; состояние здоровья отца; оказание финансовой помощи родственникам.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, не установлено.

Подсудимые на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоят, по месту содержания под стражей подсудимые характеризуются удовлетворительно, ФИО21 У. по месту жительства характеризуется положительно, ФИО18 по месту учебы характеризуется положительно.

Согласно выводам комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 психическим расстройством, в том числе наркоманией, не страдал в прошлом и не страдает в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, и не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании (т. 2 л.д. 92-94).

Согласно выводам комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО18 психическим расстройством, в том числе наркоманией, не страдал в прошлом и не страдает в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, и не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании (т. 2 л.д. 96-98).

Согласно выводам комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО21 У. психическим расстройством, в том числе наркоманией, не страдал в прошлом и не страдает в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, и не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании (т. 2 л.д. 100-102).

С учетом положений ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания, а также принимая во внимание цели уголовного наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд назначает всем подсудимым основное наказание в виде лишения свободы и считает, что более мягкий вид наказания не будет способствовать исправлению подсудимых, предупреждению совершения ими новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

С учетом данных о личности подсудимых, обстоятельств совершения преступления, суд считает необходимым назначить каждому из подсудимых за преступление дополнительное наказание в виде штрафа и без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При определении размера штрафа суд учитывает материальное положение подсудимых, наличие трудоспособности, наличие возможности получения дохода.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1, ФИО21 У., ФИО18 подлежит назначению в пределах ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ, при этом суд учитывает положения ч. 4 ст. 66 УК РФ.

Поскольку исправление подсудимых без реального отбывания наказания в местах лишения свободы невозможно, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Не находит оснований суд и для применения ст. 64 УК РФ, принимая во внимание данные о личности подсудимых, обстоятельства совершения преступления.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО1, ФИО21 У., ФИО18 суд определяет к отбытию в исправительной колонии строгого режима.

Мобильный телефон марки «Redmi» IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащий ФИО21 У., мобильный телефон марки «iPhone 11», IMEI: №, принадлежащий ФИО18, мобильный телефон марки iPhone 14, IMEI 1: №, принадлежащий ФИО1 – подлежат конфискации в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, поскольку являются средствами совершения преступления.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии сот 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307–309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом 200 000 рублей.

ФИО21 у признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом 200 000 рублей.

ФИО18 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом 200 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1, ФИО21 У., ФИО18 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть время содержания под стражей ФИО1 и ФИО21 У. с ДД.ММ.ГГГГ (день фактического задержания), а ФИО18 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: автомобиль марки «Лада Веста» 2024 года выпуска государственный регистрационный знак № регион - вернуть по принадлежности ФИО2.

Конверты с образцами буккального эпителия ФИО1, ФИО21 У., ФИО18; банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, изъятую в ходе личного досмотра ФИО21 У., – уничтожить.

Конверты с первоначальной упаковкой от наркотических средств; конверты с наркотическими средствами; банковскую карту ПАО «Сбербанк» №; банковскую карту ПАО «Сбербанк» №; банковскую карту ПАО «Сбербанк» №; банковскую карту ПАО «Сбербанк» №; банковскую карту банка «Tinkoff» №; банковскую карту банка «Tinkoff» №; банковскую карту «Tinkoff» №; банковскую карту «OZON» №; 2 мотка изоленты синего цвета, изъятые в ходе обыска по адресу проживания ФИО22 у.; электронные весы со следовыми количествами наркотического средства – метадон (фенадон, долофин); срезы ногтевых пластин ФИО22 у.; конверты с образцами буккального эпителия ФИО22 у.; мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: № с сим-картой №, мобильный телефон «iPhone 15 Pro» IMEI: № c сим-картой №, пластиковый чехол белого цвета, мобильный телефон марки «Redmi» IMEI 1: № IMEI 2: №, серийный №ХРО6533, принадлежащие ФИО22 у. – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении ФИО22 у.

Диск с видеозаписью досмотра транспортного средства; диски с ответами из ПАО «Сбербанк», АО «ТБанк» - хранить в уголовном деле.

Мобильные телефоны: «Redmi», IMEI 1: №, IMEI 2: №, модель телефона Redmi Note 13, с сим-картой «Билайн» №h; «iPhone», IMEI 1: №, модель телефона iPhone 14, с сим-картой №; «iPhone», IMEI: №, модель телефона iPhone 11, с сим-картой №с - конфисковать в собственность государства.

Реквизиты для перечисления штрафа: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через 

<

адрес> городской суд 

<

адрес>, а осужденными в тот же срок со дня получения копии приговора.

Судья А.Д. Нечаев

Копия верна, судья